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Abstrakt

Prenatální diagnostika se z velké části zabývá odhalováním aneuploidií, protože jsou

nejčastější příčinou mentálního a fyzického postižení v dětském věku a perinatálního úmrtí.

Fetální buňky jsou v současnosti získávány téměř výhradně invazivními metodami prenatální

diagnostiky, které s sebou nesou určité riziko spontánního potratu. K eliminaci tohoto rizika

jsou screeningem nejprve vybrána těhotenství s vysokým rizikem výskytu aneuploidie

a následně jsou fetální buňky analyzovány cytogenetickými a molekulárně-genetickými

metodami.
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Abstract

Prenatal diagnosis mainly focuses on revealing aneuploidies – the most frequent cause of

mental and physical retardation in the childhood and perinatal death. Nowadays, fetal cells are

obtained by invasive methods of prenatal diagnosis with some risk of spontaneous

miscarriage. To eliminate those perils only pregnancies detected by screening as presenting

high risk of aneuploidies are subjected to the cytogenetic and molecular-genetic methods.

Key words:

prenatal diagnosis, aneuploidies, biochemical screening, ultrasound screening, FISH,

QF-PCR,

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

2. Metody prenatální diagnostiky ............................................................................................... 2

2.1. Screeningové metody – neinvazivní ................................................................................... 2

2.1.1. Vývoj screeningových metod ........................................................................................... 2

2.1.2. Biochemický screening .................................................................................................... 3

2.1.2.1. Biochemický screening v I. trimestru ........................................................................... 4

2.1.2.2. Biochemický screening ve II. trimestru ........................................................................ 5

2.1.3. Ultrazvukový screening .................................................................................................... 6

2.1.3.1. Ultrazvukový screening v I. trimestru ........................................................................... 6

2.1.3.2. Ultrazvukový screening ve II. trimestru ...................................................................... 10

2.1.4. Možnosti screeningových programů .............................................................................. 11

2.1.4.1. Kombinovaný test ....................................................................................................... 11

2.1.4.2. Integrovaný test ........................................................................................................... 12

2.1.4.3. Sérum integrovaný test ................................................................................................ 12

2.1.4.4. Kontingenční test ......................................................................................................... 12

2.1.4.5. Sekvenční test .............................................................................................................. 14

2.1.4.6. Biochemické testy ve II. trimestru .............................................................................. 15

2.2. Cílené metody – invazivní ................................................................................................. 15

2.2.1. Odběr choriových klků ................................................................................................... 16

2.2.2. Amniocentéza ................................................................................................................. 16

2.2.3. Kordocentéza .................................................................................................................. 17

3. Metodika vyhodnocování vzorků získaných invazivní prenatální diagnostikou ................. 18

3.1. Klasická cytogenetická metoda ......................................................................................... 18

3.2. QF-PCR ............................................................................................................................. 18

3.3. FISH .................................................................................................................................. 21

4. Závěr ..................................................................................................................................... 23

5. Seznam zkratek a slovníček pojmů ...................................................................................... 24

6. Seznam použité literatury ..................................................................................................... 26

1

1. Úvod

Aneuploidie jsou hlavní příčinou fyzického postižení a mentální retardace v dětském věku,

a proto se prenatální diagnostika z velké části snaží o snížení jejich incidence při narození.

Nejčastějšími aneuploidiemi jsou trisomie chromozomu 21 (Downův syndrom) s incidencí při

narození 1:800, trisomie chromozomu 18 (Edwardsův syndrom) s incidencí při narození

1:6500 a trisomie chromozomu 13 (Patauův syndrom) s incidencí při narození 1:12500. Tyto

trisomie jsou kromě mentální retardace doprovázeny různými malformacemi

charakteristickými pro daný syndrom a jejich výskyt s věkem těhotné stoupá. (Spencer, 2007)

Dalšími častými aneuploidiemi jsou aneuploidie gonozomů jako je monosomie gonozomu X

(Turnerův syndrom), která umožňuje přežít pouze plodům ženského pohlaví, Klinefelterův

syndrom vyznačující se nadbytkem gonozomu X u plodů mužského pohlaví a další

aneuploidie s nadbytečným gonozomem X, Y nebo oběma z nich. Aneuploidie gonozomů se

vyskytují méně často než aneuploidie autozomů a jejich klinický projev není oproti

aneuploidiím autozomů tak závažný. U aneuploidií gonozomů není prokázán jejich nárůst

s věkem těhotné. (Spencer, 2007)

Cílem práce je popsat a zhodnotit jednotlivé metody uplatňované v současné prenatální

diagnostice nejčastějších aneuploidií a rovněž nastínit jejich vývoj.
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2. Metody prenatální diagnostiky

2.1. Screeningové metody – neinvazivní

Screeningové metody umožňují pomocí neinvazivní metody vybrat podle určitých kritérií

skupinu těhotných žen s vyšším rizikem výskytu chromozomálních aberací u plodu. Těmto

těhotným s pozitivním výsledkem screeningu, tedy s individuálním rizikem překračujícím

hraniční hodnotu rizika příslušného testu, je poté dle týdnu těhotenství nabídnuta jedna

z invazivních metod prenatální diagnostiky. (Nicolaides, 2003)

2.1.1. Vývoj screeningových metod

První pokusy o vytvoření screeningových programů byly zaznamenány na počátku 70. let

minulého století. Tehdy byl jediným kritériem k oddělení těhotných žen s vyšším rizikem

jejich věk, protože v této době již bylo povědomí o tom, že se zvyšujícím se věkem rodiček

dochází k nárůstu výskytu Downova syndromu. Amniocentéza představovala pro budoucí

matky určité riziko potratu, a proto spolu s finančním hlediskem nebylo žádoucí provádět

odběr plodové vody plošně všem těhotným. (Nicolaides, 2003)

Na začátku 80. let Merkatz et al. (1984) navrhli, aby se koncentrace α-fetoproteinu (AFP) ve

II. trimestru stala spolu s věkem těhotné dalším kritériem při posuzování rizika výskytu

aneuploidie. Na základě dřívějších objevů navrhli Wald et al. (1988) přidat k předchozím

screeningovým kritériím ještě další dva biochemické markery, a to lidský choriový

gonadotropin (hCG) a nekonjugovaný estriol (uE3). Začleněním těchto tří biochemických

markerů mezi screeningová kritéria zvýšilo záchytnost Downova syndromu dle Wald et al.

(1992) na 48 % a dle Haddow et al. (1992) na 58 %, kteří publikovali své výsledky nedlouho

po zavedení tohoto druhu screeningu.

Zkvalitnění ultrazvuku v 80. letech umožnilo detailní vyšetření vzhledu plodu a sonografisté

byli schopni odhalit strukturální abnormality, které měly mj. souvislost s určitými druhy

aneuploidií. Kombinací ultrazvukového a biochemického screeningu ve II. trimestru došlo

k dalšímu zlepšení záchytnosti plodů s numerickými chromozomálními aberacemi.

(Benacerraf et al., 1987)

V 90. letech byly publikovány významné objevy, které umožnily posun screeningu do

I. trimestru těhotenství. Na začátku 90. let bylo popsáno, že u stanovování hladiny hCG ve

II. trimestru je efektivnější zjišťovat koncentraci volné β-podjednotky (fβ-hCG) než celé

molekuly (ThCG), protože pomocí tohoto kritéria lze zachytit více plodů s trisomií 21
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(Macri et al., 1990). Dva roky poté Van Lith et al. (1992) předložili své výsledky, v nichž

ukázali, že ve všech pozorovaných těhotenstvích s Downovým syndromem byla významně

zvýšená hladina inhibinu ve II. trimestru v průměru téměř dvakrát. Následující rok byla

popsána souvislost mezi nízkou koncentrací Pregnancy-associated plasma protein A

(PAPP-A) v I. trimestru (Brambati et al., 1993) a abnormálním karyotypem. Jelikož se

koncentrace volné β-podjednotky hCG u plodů s normálním karyotypem dostatečně odlišuje

od této koncentrace u plodů s Downovým syndromem již v I. trimestru (Spencer et al., 2002),

byl navržen další screeningový program, který určuje rizikovou skupinu těhotných podle

měření koncentrace volné β-podjednotky hCG a PAPP-A v I. trimestru, a inhibin byl doplněn

jako čtvrtý biochemický marker stanovovaný ve II. trimestru.

V roce 1992 objevili Nicolaides et al. (1992a) souvislost mezi zvýšenou nuchální translucencí

(NT) (detailněji popsána v kapitole 2.1.3.1.) měřenou v I. trimestru a chromozomálními

abnormalitami. Tento objev znamenal rozšíření využití ultrazvukové diagnostiky od

posouzení vzhledu plodu k měření určitých vzdáleností sloužících jako markery a doplnil

v prvotrimestrálních screeningových kritériích biochemické markery. Na základě zmíněného


[…]


při detekci aneuploidií potvrzuje většina studií. U Weremowicz et al. (2001) však byly

publikovány nižší výsledky. V této studii dosahovala senzitivita 94 a specifita 98 % za použití

stejného kitu jako u Teppenberg et al. (2001). Tyto výsledky mohly být způsobeny menším

počtem vyšetřovaných vzorků oproti studii Tepperberg et al. (2001).

Překážkou při analýze pomocí FISH může být kontaminace vzorku mateřskými buňkami,

pokud je plod ženského pohlaví, protože tyto dvě linie od sebe nelze rozlišit. Komerčně

dostupné kity obsahující sondy pro pět analyzovaných chromozomů představují problém

v tom, že obsahují částečné konstituční heteromorfismy, což může vest k falešně pozitivnímu

nebo falešně negativnímu výsledku. (Hulten et al., 2003)
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4. Závěr

Kvalita metod prenatální diagnostiky se neustále zvyšuje. Objev efektivních biochemických

a ultrazvukových markerů umožnil nejprve zvýšení záchytnosti aneuploidií ve II. trimestru

a následně i v I. trimestru, což zapříčinilo posun diagnostiky těchto aberací do ranějšího stadia

těhotenství, kdy je riziko komplikací s ukončením těhotenství nižší. Existence těchto

screeningových markerů dala vzniknout několika druhům screeningových programů, které se

dle hodnocených markerů liší v záchytnosti aneuploidií. Nejúčinnější screeningový program

je integrovaný test kombinující markery I. i II. trimestru. Pokud je však prvotrimestrální

vyšetření pozitivní, provádí se na přání pacientky diagnostické invazivní vyšetření (CVS)

bezprostředně.

Významným vývojem prošly rovněž metody hodnotící fetální DNA. Zavedení

molekulárně-cytogenetických a molekulárně-genetických metod do prenatální diagnostiky

umožnilo významně urychlit posuzování přítomnosti aneuploidií.

Protože se věk těhotných žen neustále zvyšuje, dá se předpokládat, že prenatální diagnostika

bude hrát stále důležitější úlohu v záchytu nejčastějších aneuploidií, jejichž výskyt s věkem

těhotných narůstá.
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5. Seznam zkratek a slovníček pojmů

AFP – α-fetoprotein

AMC – amniocentéza

CRL (crown-rump length) – temeno-kostrční délka

CVS (chorionic villus sampling) – odběr choriových klků

DR (Detection Rate) – procento detekce, záchytnost – podíl skutečně postižených a těch,

které test označil za postižené

DV – ductus venosus

FISH (fluorescence in situ hybridization) – fluorescenční in situ hybridizace

FMF úhel (frontomaxillary facial angle) – frontomaxilární obličejový úhel

FPR (False Positive Rate) – procento falešné positivity – procento zdravých, kteří byli testem

označeni za postižené

fβ-hCG (free β-hCG) – volná β-podjednotka lidského choriového gonadotropin

hCG (human chorionic gonadotropin) – lidský choriový gonadotropin

MoM (Multiple of Median) – násobek mediánu, v bakalářské práci je tento násobek

u aneuploidních plodů vždy vztažen na 1 MoM euploidních plodů, i když to v textu není

uvedeno

NB (nasal bone) – nosní kost

NT – nuchální translucence

PAPP-A – Pregnancy-associated plasma protein A

QF-PCR (quantitative fluorescent polymerase chain reaction) – kvantitativní fluorescenční

polymerázová řetězcová reakce

senzitivita – úspěšnost, s níž test zachytí přítomnost aneuploidie; pravděpodobnost, že

pozitivní test odhalil zasaženého pacienta

specifita – schopnost testu přesně vybrat případy, u nichž aneuploidie nenastala

STR (short tandem repeats) – krátké tandemové repetice

SUA (single umbilical artery) – jedna umbilikální arterie

SURUSS – Serum Urine and Ultrasound Screening Study

TA – transabdominální

TC – transcervikální

TCV (tricuspid valve) – trikuspidální chlopeň

ThCG – celá molekula lidského choriového gonadotropinu

uE3 – nekonjugovaný estriol
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aplázie – nevyvinutí některého orgánu

ascites – hromadění tekutiny v dutině břišní

atrézie – slepé ukončení

brachycefalie – defekt lebky způsoben předčasným srůstem koronárních švů

echogenní orgán – orgán s dostatečnou odrazivostí pro vytvoření znatelného obrazu při

sonografickém vyšetření

hernie bránice – brániční kýla, defekt nebo otvor v bránici, který umožňuje obsahu dutiny

břišní putovat do dutiny hrudní

holoprosencefalie – nevytvoření nebo neúplné oddělení jedné mozkové hemisféry

hydronefróza – rozšíření ledvinné pánvičky

hyperechogenní orgán – orgán se zvýšenou odrazivostí, jeví se na ultrazvuku světlejší než

okolí

hypoplázie – neúplné vyvinutí některého orgánu

klinodaktylie – malformace prstů, prsty vybočují z osy

koarktace aorty – zúžení aorty

megacystis – abnormálně zvětšený močový měchýř

mikrocefalie – zakrnění či předčasné ukončení růstu mozku a celé hlavy

mikrognatie – zmenšení dolní čelisti

myelomeningokéla – struktury míchy jsou mimo páteřní kanál a nejsou kryté kůží

nuchální cystický hygrom – cystické zduření v oblasti krku

nuchální edém – abnormální nahromadění tekutiny v oblasti šíje

omfalokéla – defekt uzavření břišní stěny; střeva, játra a případně další orgány jsou uzavřeny

ve vaku vně dutinu břišní

postaxiální polydaktylie – nadpočetný 4. prst či malíček

syndaktylie – srostlé prsty

ventrikulomegálie – rozšíření komorového systému způsobené zmnožením mozkomíšního

moku bez redukce mozkové tkáně
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