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Název práce:

Vývoj a současný stav prenatální diagnostiky nejčastějších aneuploidií

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl stručné shrnutí vývoje prenatální diagnostiky numerických
chromozomálních vad a popis principu moderních screeningových a diagnostických
přístupů. Popisuje biochemická i ultrazvuková vyšetření v prenatální diagnostice a
následně i druhy invazivních vyšetření a vlastní diagnostické metody.

Struktura ( členění) práce:
Práce má standardní členění včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury.
Text je logicky členěn do 6 kapitol, většina z nich je dále přehledně rozčleněna na
podkapitoly.
Součástí práce je také abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova, obsah,
seznam zkratek a slovníček odborných termínů.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Rozsah zdrojů je dostatečný a odpovídá podrobnému zpracování tématu.
Autorka ve své práci využívá převážně zahraniční a v malém podílu i tuzemské
zdroje, které jsou správně citovány včetně webových stránek.
Autorka byla často nucena citovat starší zdroje, protože při popisování dnes již
klasických metod musela vycházet z původních publikací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):
Formální úroveň předkládané práce je kvalitní a práce splňuje doporučený rozsah
40 stran textu.
Text je velmi přehledně členěn, jednotlivá témata vhodně doplňují dobře graficky
zpracované obrázky, schéma a tabulka včetně uvedených zdrojů. Také jazyková
úroveň práce je odpovídající.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka téma zpracovala na velmi dobré úrovni. Stanovené cíle práce splňuje.
Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářského stupně a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně X velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 3. 9. 2013 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika